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Anotace

ŠALATA, David. Hodnotové orientace mladistvých. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 87 s. Bakalářská práce.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma hodnotové orientace

mladistvých. Domnívám se, že má zjištění, ať již v teoretické, tak zejména praktické

části, budou prospěšná k danému tématu. Žebříček hodnot u této cílové skupiny osob

prošel v posledních letech výraznými změnami, proto jsem si za cíl stanovil zjistit,

jaké hodnoty preferují současní mladí lidé ve věku 15 až 18 let. Zajímá mě

především jejich přístup k vybraným životním hodnotám a jejich umístění

v hodnotovém žebříčku. V neposlední řadě mě zajímá, jaké faktory ovlivňují výběr

těchto hodnot. Zjišťuji, jaké hodnoty vyznávají mladiství, vykazující znaky sociální

deviace či se zkušeností s delikventní minulostí a následně tyto jejich hodnoty

porovnávám s hodnotami, které vyznává majoritní mládež navštěvující běžná školská

zařízení.

V teoretické části se věnuji vymezením základních pojmů a přibližuji danou

tématiku. Vycházím především z odborné literatury. Východisky práce jsou primárně

procesy socializace a výchovy, ale v neposlední řadě i faktory, které na jedince

během tohoto procesu působí nejvíce a okolnosti, formující hodnotovou orientaci

mládeže včetně vlivu prostředí.

V praktické části využívám kvantitativní metodu a výzkum je uskutečněn

formou dotazníku. Výzkumný vzorek se skládá ze dvou skupin mladistvých studentů

středních škol a z několika menších skupin tvořených mladistvými, kteří jsou klienty

výchovných ústavů a dětských domovů. Dále v praktické části porovnávám

hodnotové orientace, faktory, které ovlivňují jejich vývoj a názory na životní

způsoby obou skupin mladistvých.

Klíčová slova

Mládež, mladiství, socializace, sociální prostředí, rodina, vrstevnické skupiny,

hodnota.

Anotation

ŠALATA, David. Value orientations of juveniles. Hradec Králové: Faculty of

education, University of Hradec Králové, 2014. 87 p. Bachelor Degree Thesis.

The theme of my bachelor thesis is value orientations of youth. I think, that

my findings in theoretical part and specially in practical part will be beneficial for the

topic. The scale of the values was many changes in last years in this target group of

people and that is why I determine to fading what values prefer modern young

people aged 15-18 years. I pursue what they have attitude to choiced values of life

and their position in value orientations of youth. Last but not least I want to know

what factors influence the choice of these values. I find out what values confer youth

with character of the social deviance or with experience of delinguent past and after

these their values I compared with values what confer majority youth who attending

ordinary educational facilities.

In the theoretical part of thesis look into defination of basic concepts and

clarification of theme universally. I proceed from specialist literature. The solutions

of thesis are processes of socialization and upbringing, then factors with the most

influences on the individual during this process. Circumstances form value

orientations of youth and impact of milieu.

In the practical part of thesis, I use quantitative method and research is carried

out by questionnaire. The sample consists of two groups of secondary school

students and several smaller groups of youth from educational institutions and

orphanages. Also I compare the value orientation, the factors that influence their views on

the development and lifestyles of both groups of adolescents.
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Úvod

Přibližně před dvěma lety jsme s přítelkyní, inspirováni životními událostmi

našich přátel a jejich dospívajících dětí, diskutovali o životních hodnotách dnešních

mladých lidí. Naši přátelé, rodiče dospívajících, nám předávali informace o

hodnotách vyznávaných dnešní mládeží. Podle jejich zkušeností vše nasvědčovalo

tomu, že především mladé dívky dnes k partnerským vztahům přistupují zcela

pragmaticky. Většina jich nehledá a snad ani nevěří na romantickou lásku nebo

zamilování se na první pohled. Kritéria výběru partnera se, oproti zvyklostem z dob

našeho dospívání, omezila na nutnost partnerova dobrého materiálního zabezpečení.

V případě mládeže, která ještě není ekonomicky nezávislá, dívky zcela bez skrupulí

hodnotí materiální úroveň rodičů zamýšleného partnera. Pokud sledovaná rodina

nevyniká rozsahem majetku, měla by mít alespoň vysoký společenský status.

Pokud si vzpomínám na situaci v dobách mého dospívání, kritéria pro výběr

partnera byla zcela odlišná. Dívky hledaly chlapce především podle vzhledu. Dalším

kritériem pak byla fyzická síla, odvaha, něco, čím by se v kladném či negativním

slova smyslu odlišoval. Většinu dívek tehdy přitahovali vůdci part, průšviháři nebo

sportovci. Až na zadních pozicích kritérií byl intelekt nebo povahové rysy. Bylo to

sice velmi naivní, ale patřilo to k věku a naivitě dospívajících. Dívky časem získaly

zkušenosti a většina z nich tato kritéria velmi rychle přehodnocovala.

Ne jinak tomu bylo i u chlapců. Prvním kritériem byl vzhled dívky. Třídní

princezna byla vždy chlapci obletována od první třídy základní školy až do jejího

ukončení. Povahové rysy byly až na dalším místě a o majetkové poměry rodiny

objektu touhy se v té době prostě nikdo nezajímal.

Pravda je, že jsem základní školu navštěvoval ještě v dobách komunismu,

tedy v době, která alespoň navenek, proklamovala rovnost. Jaká byla situace ve

skutečnosti, všichni dobře víme. Přesto, že majetek v dobách totality hrál významnou

úlohu, nebyl objektem tak masivní glorifikace, jak je tomu dnes.

Během mých studií sociologie jsem se v knize Sociologie Anthonyho

Giddense setkal s tímto citátem Johna Boswella:

„V předmoderní Evropě se manželství uzavíralo obvykle z majetkových důvodů, pak

se týkalo především výchovy dětí a končilo láskou. Lidé se většinou nebrali z lásky,

ale mnohdy se mezi nimi láska časem vyvinula s tím, jak vedli společnou domácnost,

vychovávali potomstvo a sdíleli životní zkušenosti. Takřka všechny dochované

epitafy věnované zemřelým manželům či manželkám svědčí o hlubokém citu.

Naproti tomu v dnešním západním světě začíná manželství láskou, pokračuje

výchovou dětí (jsou-li jaké) a končí – nezřídka – majetkovými spory v době, kdy je

láska už dávno zapomenuta.“ (in Giddens, 1999, s. 158)

Pokud porovnám obsah těchto slov v kontextu dneška, vidím velkou

podobnost, která mne nutí zamyslet se nad tím, který z přístupů, která z hodnot je ta

správná. Je návrat k předmoderním kritériím výběru partnera logickou změnou

v souladu s rozvíjejícím se kapitalistickým hospodářstvím a s tím spojeným

způsobem života? Nebo si současní mladí lidé chtějí tímto způsobem jen zajistit

cestu ke klidnému konzumnímu životu, k hédonistickému ráji na Zemi v souladu se

současnými ideály bytí? Vybírali si mladí lidé v dobách komunismu své partnery

podle romantických vzorů, protože obaleni vatou sociální jistoty, kterou jim

socialistické zřízení poskytovalo, nemuseli řešit problémy sociální nejistoty?

Můžeme dnešní mládeži vyčítat, že je striktně materiální, přehlíží city a morální

hodnoty? Je vývoj hodnot současných mladých lidí logickou obranou před nejistotou

života v postmoderním světě? Nebo je podobnost jen zdánlivá? A jaké vlastně ve

skutečnosti jsou hodnoty současné mládeže? Jsou opravdu tolik jiné, než byly ty

naše? A co delikventní mládež? Má pokřivené hodnoty nebo mezi jejími hodnotami

a hodnotami běžné mládeže nenajdeme zásadnější rozdíl? A pokud zde rozdíl není,

znamená to, že veškerá mládež je pokřivená nebo jsme pokřivení my všichni, protože

jsme to my, kdo jim takové hodnoty předal?

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části vycházím z odborné literatury. Zabývám se zde specifikací hodnot,

hodnotovým systémem jedince a jeho utvářením. Dále popisuji subkulturu mládeže a

specifikuji zde termín mladistvý. Blíže pak popisuji proces utváření hodnotové

orientace mládeže, který dokresluji výzkumy této problematiky prováděnými

v minulosti. V neposlední řadě se věnuji i životnímu způsobu mládeže, který je

odrazem hodnotové orientace mládeže jak majoritní, tak delikventní. Následující

kapitola je věnována mladistvým delikventům. Je zde blíže specifikována

delikvence, kriminalita a jejich příčiny. Praktická část práce je věnována vlastnímu


[…]


Pokud zhodnotím všechny poznatky, které jsem během tvorby práce získal,

docházím k přesvědčení, že dnešní mládež stále věří v lásku a není zdaleka tak silně

materialisticky orientována, jak bychom si mysleli. Mezi hodnotami majoritní a

delikventní mládeže pak existují odlišnosti. Delikventní mládež, více než mládež

většinová, akcentuje materiální stránky života a upřednostňuje dravost a individuální

prospěch. Je však nutné zdůraznit, že i tyto hodnoty najdeme mezi hodnotami nás

všech. Mamon a honba za ním je i naší modlou. A že si delikventní mládež vybírá

spíše ty méně vznešené hodnoty z toho, co jí naše společnost nabízí? Ano. Ostatně, je

to delikventní mládež. Těžko soudit, jak snadné nebo jak nevyhnutelné pro ni bylo

zvolit si právě tyto hodnoty. Je možné, že aby obstáli v prostředí, ve kterém

vyrůstali, byly tyto hodnoty tou nejlepší volbou.

Z toho, co jsem zjistil, mohu říci, že dnešní mládež je o tolik jiná, oproti

mládeži minulých generací, oč jiní jsme i my. Výzkumy nepotvrdily mou domněnku,

že dnešní mládež je striktně materialistická, že její život je řízen kalkulem a jde si za

svým bez ohledu na okolí. Stejně, jako se změnil svět od dob mého mládí, pozměnila

si i mládež dneška. V mnohém je horší a v mnohém zase lepší, než jsme byli my.

Nemyslím si však, že by byla zkažená. Mládež si nejde vlastní cestou mimo pravidla

dospělé společnosti. Její hodnoty jsou našimi hodnotami. Je naším otiskem. Pokud je

víc materialistická, víc agresivní a má sklony ke kalkulu, činí tak jen proto, že jí byly

tyto vzorce chování předány dospělou částí populace. Od nás dospělých se mládež

odlišuje pouze tím, že ještě nenabyla životní zkušenosti, které jsme si osvojili my.

Veškerá revolta, která se u dospívajících vůči nám projevuje, je jen důsledkem jejího

zrání. Toho, jak si hledá své místo ve světě. K dosažení svých cílů, svých snů užívá

stejné prostředky, jako my. Zatím jí v tomto konání chybí určitá obratnost. Ve chvíli,

kdy se mládež této obratnosti naučí, dospěje.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusil charakterizovat mladistvé, jako podskupinu

subkultury mládeže. Mým cílem bylo, co možná nejpodrobněji se seznámit

s problémy a úskalími, která provází období dospívání dnešních mladých lidí tak,

abych získal představu, v jaké životní situaci se dnešní mladý člověk nachází. Dále

bylo mým cílem blíže se seznámit se s tím, jaké problémy provází dospívání skupiny

delikventní mládeže. S odlišnostmi a specifiky, která se podílí na socializačním a

výchovném procesu mladých delikventů. K tomu jsem využil především odborné

literatury věnované majoritní skupině mládeže a rovněž skupině mládeže

s výchovnými problémy nebo s delikventní minulostí a dále výzkumy prováděné

v této oblasti v minulosti.

Ve svém výzkumu jsem se pak zaměřil na zkoumání hodnotové orientace

současných mladistvých. V hodnotové orientaci se odráží celá osobnost jedince. Je

jakýmsi otiskem jeho dosavadního života. Do ní se promítají nejen rodinné poměry,

ve kterých vyrůstal, ale i vlivy jeho širšího sociálního prostoru, který osobnost

mladého člověka spoluutvářel. Vrstevnické skupiny, škola, vliv médií apod.

Zároveň, abych co možná nejlépe poznal nazírání současné mládeže na svět,

zjišťoval jsem, jaké faktory mají největší vliv na tvorbu hodnotového žebříčku

mladého jedince. Zajímalo mne, zda v této oblasti došlo u mládeže k nějakým

změnám a zároveň jsem si byl vědom, že tato skutečnost je důležitá i z pohledu

výchovného, popřípadě resocializačního. Faktor, který má zásadní vliv na utváření

hodnotového žebříčku mladého člověka, je zároveň faktorem, který má nejsilnější

vliv na případnou korekci chování daného jedince.

Hodnotová orientace pak formuje celkový životní způsob člověka. Z toho

důvodu jsem se ve výzkumu zaměřil i na to, jaký typ životního způsobu současná

mládež preferuje a který naopak považuje za nejméně přitažlivý. Představa mladých

lidí, kteří jsou odborníky označováni za nositele společenských změn, o jejich

budoucím životním způsobu, tak do značné míry předjímá budoucí směrování celé

společnosti, což nám umožňuje určitou predikci vývoje v této oblasti.

Tyto tři základní kameny mého výzkumu mi pak dokreslily celkový obraz

osobnosti dnešních mladistvých a to jak mladistvých zastupujících běžnou část

populace, tak delikventních mladistvých.
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Přesto, že delikventní mládeží se ve svých pracích zabývá značné množství

odborníků, nesetkal jsem se v žádné z publikací, věnovaných tomuto tématu, s

výzkumy zabývajícími se hodnotovou orientací delikventní mládeže. V tom spatřuji

značný přínos práce, protože hodnoty vyznávané jedincem předjímají jeho postoje,

jednání, a motivaci k takovému jednání.

Hodnoty vyznávané delikventní mládeží jsem porovnával s hodnotami, které

vyznává mládež majoritní. Zjistil jsem díky tomu, ve kterých oblastech se hodnoty

obou skupin mládeže shodují a v čem se odlišují.

Výsledky mého výzkumu mohou v budoucnu sloužit jako srovnávací materiál

pro další, podobně zaměřené výzkumy. Zároveň má práce může posloužit nejen

pedagogickým pracovníkům, kteří pracují s majoritní nebo s delikventní mládeží, ale

i pracovníkům dalších institucí, pracujících s těmito skupinami populace.
