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Struktura práce: práce je vhodně strukturovaná.

Rozsah práce: přesahuje požadovaný rozsah stran.

Zaměření práce: teoreticko-empirické. V teoretické části BP autor nejprve charakterizuje
hodnoty a hodnotovou orientaci, dále pak utváření hodnotové orientace mládeže. V praktické
části prostřednictvím dotazníkového šetření porovnává hodnotovou orientaci a životní způsob
dvou skupin mladistvých ve věku 15-18 let (studenty středních škol a klienty výchovných
ústavů a dětských domovů).

Cíl práce: splněn částečně (vymezení cíle se liší – viz s. 8-9, s. 44, s. 77).

Použitá literatura: aktuální, počet uváděných titulů je dostatečný.

Citace v textu: s výhradou (pozor na odkaz na s. 19 – Kraus at al., 2001, na s. 32 a s. 82 -
Kraus, Paydagogos, 2012).

Jazyková a stylistická úroveň práce: s výhradou (vzhledem k odbornému charakteru, jímž
by se bakalářská práce měla vyznačovat, jsou některé pasáže textu příliš emotivního
charakteru).

Formální stránka práce: s výhradou (obsah je nepřehledný, pozor na zarovnání textu na
s. 80).

Výzkumné šetření: s výhradou - viz níže

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 3

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 3

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce je zpracována pečlivě, danou problematiku se snaží řešit ve všech
souvislostech. Autor čerpal z relevantních literárních zdrojů, získané poznatky dokázal aplikovat při
realizaci výzkumného šetření. Výhradou, kromě výše uvedených, je absence zdůvodnění hypotéz.
Navíc hypotézy jsou převážně ověřovány pouze jednou otázkou. Na s. 46 chybí odkaz na dotazník.
Kapitola č. 4.5 Resumé je spíše o pocitech autora než o výsledcích výzkumného šetření. S výsledky,
ke kterým autor výzkumem dospěl, se dále nepracuje.

Otázka k obhajobě: Uveďte, „k jakému posunu hodnotových preferencí v závislosti na pohlaví
mladistvých došlo“ – tak jak bylo vymezeno v jedné z formulací cíle BP (viz s. 44).

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: ………………………….
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